
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00100/2021 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.359/2015, de 31/08/2015, publi-
cado no DOE em 01/09/2015, que regula o acesso à informações previsto 
nos Incisos X e XXXIII, do Art. 5º e no Inciso II, do § 3º, do art. 37 da 
Constituição Federal e no Inciso II, do Art. 29 e no § 5º, do Art. 286 da 
Constituição do Estado do Pará e na Lei N° 12.527, de 18.11.2011, e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE Nº 004, de 20/08/2020 que 
dispõe sobre os procedimentos e as responsabilidades dos Órgãos e Enti-
dades dos Poder Executivo Estadual relacionados à divulgação das informa-
ções de que trata o art. 4º, §2º, da Lei Federal Nº 13.979, de 06/02/2020, 
e suas alterações;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora EVELINE FARIAS UCHOA, matrícula nº 
57175327/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para exer-
cer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão às atribuições, res-
ponsabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, obser-
vando-se, tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, em es-
pecial os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF 
que, através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 20/08/2020.
Belém, 26 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 622251

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00099/2021 - GAB/SEMAS.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/311504;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 01570/2020 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 34.434 de 14/12/2020, a fi scal designada para fi scalização 
e acompanhamento do Contrato nº 047/2018 celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS e a empresa IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIAS EM INFORMÁTICA EIRELI, a servidora Carla Alessandra 
Lima Reis, Matrícula nº 6311999/1 (Titular) pelo servidor Wanderson 
Felismino da Silva Souza, Matrícula nº 55587749/2 (Titular), de a contar 
de 25/01/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de Janeiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 622184
PORTARIA Nº 00098/2021 - GAB/SEMAS.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2020/791425;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem como 
fi scais do Contrato nº 05/2021 celebrado entre SEMAS e a RCN COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA, Samara Brasil Hage Amanajas Pena, Matrícula n° 
8001335/4 (Titular) e Celi Araújo do Nascimento, Matrícula nº 5467497/5 
(Suplente), a contar de 19/01/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de Janeiro de 2021.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 622185

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 0041/2021 - GAB/SEMAS 11 DE JANEIRO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar as operações de fi scalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém
Destino: Santarém/PA e Novo Progresso/PA
Período: 15 a 26/01/2021 - 11 e ½ diárias.
Servidores:
- 57196919/1 - MONICA MONTEIRO MOREIRA – (Diretora)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 617558
PORTARIA Nº 0050/2021 - GAB/SEMAS 

11 DE JANEIRO DE 2021.
Objetivo: Realizar operações de fi scalização no âmbito do Plano Estadual 
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém
Destino: Santarém/PA e Novo Progresso/PA
Período: 13 a 26/01/2021 - 13 e ½ diárias.
Servidor:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUARIA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 617855

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0096/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 25.01.2021
 INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 25.01.2021 o 
gozo de férias da servidora LILIA MARCIA RAMOS REIS , matricula nº 
5914585/ 4 , ocupante do cargo de Diretor,
lotada na Diretoria de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade 
Ambiental, referente ao exercício 2019/2020, concedida através da 
PORTARIA Nº 1338/2021, publicado no DOE de nº 34.405 de 13.11.2020,
 restando 09(nove)dias a serem usufruídas em data oportuna.
 ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 622207
PORTARIA Nº 0097/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 25.01.2021

 INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 19.01.2021 o 
gozo de férias da servidora Indara Lima Martins Aguilar, matricula nº 
5897717/ 4, ocupante do cargo de Assessor,
referente ao exercício 2019/2020, concedida através da PORTARIA Nº 
1338/2021,publicado no DOE de nº 34.405 de 13.11.2020, restando 
15(quinze)dias a serem usufruídas em data oportuna.
 ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 622203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051/2021–SAGA
OBJETIVO: Para o transporte de presos da SEAP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23 a 24.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 052/2021–SAGA
OBJETIVO: PARA PARTICIPAR DO PROGAMA TERPAZ
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 06 a 07.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 01 (uma) de pousada
SERVIDOR(ES): TCEL PM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA, MF :5807999-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 053/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação SEGUP POR TODO O PARÁ
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 25 a 26.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO, MF:8049133-3
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


